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Společenská kronika

Jubilea

duben
Anežka Moravčíková   85 let
Rudolf Baloun    80 let
František Mečl    85 let
květen
Marie Malhocká   80 let
Josef Buzrla    75 let
červen
Františka Mrázová   80 let

Narozené děti:

Barbora Litschmannová 
Liliane Petrášová

Rodičům dětí blahopřejeme!
Jestliže máte zájem o slavnostní uvítání Vašeho dě-
ťátka do obce, dohodněte se na OÚ Moravský Žižkov 
buď osobně nebo telefonicky na čísle: 519346930 nebo 
724369558 p. Haluzová.

Sňatky:

Anna Palkovičová
Miloslav Procházka
Martina Poláková

Úmrtí:

Jaroslav Častulík
Cyril Konečný
Jaroslav Střelec
Marie Svobodová
Zdeněk Vališ

Obřady na obecním úřadě
V neděli 2. února jsme uvítali na našem obecním úřadě dal-
ší nové občánky. 

O svou radost z narození děťátka se přišli podělit rodiče 
Aničky Bernátkové a Lilien Suchánkové.

Našim malým občánkům přejeme pevné zdraví, štěstí a 
prožití bezstarostného dětství.

V sobotu 12. dubna se konala v ob-
řadní síni obecního úřadu svatba. 
Své ANO se tu rozhodli říct snou-
benci Anna Palkovičová a Miloslav 
Procházka. 

„Dvě srdce spojené vzájemnou lás-
kou jsou tím nejkrásnějším, co se dá 
v životě najít!“  Novomanželům sr-
dečně blahopřejeme.
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Vrcholí přípravy nové publikace o obci
Momentálně vrcholí přípravy nové publikace o obci, která by měla vyjít na podzim tohoto roku. Jednotlivé kapi-

toly už jsou zasílány ke grafi ckému zpracování.
Za poskytnuté materiály týkající se historie obce a místního kroje děkuji především panu Jaroslavu Buzrlovi a za 

všestrannou podporu a pomoc panu starostovi Josefu Osičkovi. Mé poděkování dále prozatím patří:
p. Josefu Valáškovi za materiály týkající se zemědělství a myslivosti
pí. Mirce Kvitové za materiály k folklornímu souboru Žižkovjánek
p. Ondřeji Maršálkovi za poskytnutí materiálů o hasičském sboru
pí. Zdeňce Veselé za zapůjčení kronik mateřské školy
p. Miloslavu Sovovi za materiály týkající se školy, knihovny a Žižkovského zpravodaje
p. Josefu Leblochovi za poskytnuté fotografi e obce
pí. Marii Tomšejové za fotografi e ze slavnosti Božského srdce
pí. Haně Maršálkové za zapůjčení kroniky kostela 
pí. Dance Veverkové za materiály o souboru country tanců Zelené eso
p. Vladimíru Veverkovi za materiály týkající se TJ Moravský Žižkov
p. Tomáši Litschmannovi za přehled změn počasí v naší obci
p. Milanu Hromkovi za zpřístupnění běžně nepřístupných prostor kostela a zvonice
p. Miroslavu Svobodovi z mikulovského archivu za zapůjčení kronik a přístup k archivu obce 
p. Janu Maděřičovi z Velkých Bílovic za poskytnuté materiály a informace
p. Janu Žižkovi za rodokmen jeho předka Jana Maxmiliána Žižky
p. Vladimíru Farkovi ze Žaškova za fotografi e partnerské obce
dále děkuji za materiál a pomoc p. V. Čechovi, p. Z. Bradávkovi, p. O. Šragovi, pí. K. Lysoňkové, pí. H. Haluzové 
a všem dalším, na které jsem snad zapomněl.

Pokud by ještě chtěl někdo poskytnout materiály nebo jiný příspěvek do knihy, je nejvyšší čas. Prozatím se mi ne-
podařilo sehnat např. fotografi e prvorepublikových ochotníků, Sokolů nebo Orlů, dále prvorepublikových řemeslníků 
a živnostníků, hodil by se mi i snímek velikonoční obchůzky krojované chasy, z novější doby pak v obecním fotoarchivu 
chybí třeba snímky ze znovuodhalení pomníku TGM nebo ze svěcení hřbitovní kaple z roku 1991.                Jaroslav Čech

Dříve se vařívalo na otevřeném 
ohni, ještě ve dvacátých letech mi-
nulého století bylo v obci deset tako-
vých stavení. Po první světové válce 
se houfně nakupovaly železné sporá-
ky s hliněnými kachlíky, do světnice 
pak železná nebo litinová kamna.

Nejoblíbenějším ranním pokrmem 
byla káva, která se ale nemlela v mlýn-
cích, ale povařila v hrnci nebo na pánvi 
a nechala se odstát. Nejoblíbenějším 
pokrmem byl chléb z bílé žitné mouky, 
který se pekl dvakrát týdně. Při zadělá-
vání a krájení se chléb žehnal křížem. 
Při krájení hospodyně dbala na to, aby 
zůstal bochník zarovnaný, podle úslo-
ví: „Kdo se nesrovná s chlebem, ne-
srovná se ani s lidmi“. Dbala také na to, 
aby se bochník pokládal nakrojenou 
stranou ke zdi a nikoliv ke dveřím, to 
prý přivolávalo bídu. Skrojek (patka) 
chleba náležela hochům, aby se na ně 
usmívala děvčata.

Denním pokrmem chudších byly 
brambory, buď uvařené na loupačku, 

nebo upečené. Z moučných jídel se 
připravovaly obyčejné buchty, sváteční 
koláče, boží milosti, koblihy, trdelníky, 
růže, koule a bábovky. O Vánocích sa-
mozřejmě vánočky, na fašaňk koblihy, 
boží milosti a růže, na Velikonoce jidá-
še a velikonoční bochánky (mazance). 
Všechny uvedené pochoutky se při-
pravovaly při slavnostních příležitos-
tech, jako byly křty, úvody nebo hody. 
Hodové koláčky plněné tvarohem 
bývaly okrouhlé, mákem nebo ořechy 
plněné bývaly podlouhlé.

Oblíbeným jídlem v době těžkých 
prací jako bylo kopání vinice nebo 
mlácení byl šumajstr z fazolí a krup. 
Podrobný recept na přípravu uvádí ve 
svých Lidských dokumentech Augus-
ta Šebestová:

Šumajstr má každej ze stravy nejrači, 
kór tí chlapi. Čím věc šumajstr zhřejváte, 
tím je lepší. Krúpy se vařijú extra, fazula 
taky. Fazulu nejlepší vařit v dýščovce, 
lebo ona nerada uvře. Z nekerých stud-
ní ešče. Uvařená fazula se scedí, s krú-
pama pomíchá, pomastí oškvarkama 
po vrchu, sádlo steče pěkně ke dnu, a 

není potřeba dalšího. Dyž je to rozblba-
ný, alebo dyž zamíšáš oškvarky do teho, 
už to není tak chutný. Ale na měkučko, 
každú fazulku aj i krúpy, a pěkně kaž-
dý zrnko extra. Se samým sádlem taky 
to tak nešmakuje, nejlepší oškvarky, to 
enom si jich při zabijačce zalit sádlem, a 
trvajú pěkně až do nových.

Dnes se do šumajstru  taky někdy 
přidává cibulka orestovaná na sádle 
a utřený česnek, navrch se ještě při-
dává upražená slanina. Pokrm se do-
chucuje solí, pepřem a majoránkou. 
Jako příloha se podávají kvašáky.

Při jídle sedávala rodina hospodá-
ře i čeleď u jednoho stolu a jedla totéž 
jídlo z jedné mísy. Pořadí se také ne-
dodržovalo. Pro domácí stolovníky se 
neprostíralo, jen v době návštěv nebo 
při slavnostech se stůl přikrýval ubru-
sem.  Příbor se nepoužíval, při jídle si 
všichni vystačili s plechovou lžící, pří-
padně křivákem. Před jídlem a po jídle 
se všichni stolovníci přežehnali a polo-
hlasitě pomodlili, po modlitbě násle-
dovalo společné hlasité přání: „Pánbu 
zaplať a naspoř stokrát víc.“               JČ

Jak se na Žižkově jídávalo 
(ukázka z připravované publikace)
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O povětrnosti v první polovině roku 2014

Počasí, alespoň tak, jak je nám 
prezentováno ve sdělovacích pro-
středcích, se stává stále extrémnější 
a zdá se, že den, kdy nepadne něja-
ký rekord, je pro novináře ztracen. 
Jestliže v minulosti začínaly zprávy 
přehledem míst, kde byl překročen 
plán výroby, dnes nemůžou začínat 
bez toho, aniž bychom byli infor-
mováni, kde byl překročen nějaký 
povětrnostní extrém. První polo-
vina letošního roku byla v tomto 
směru poměrně příznivá a poskytla 
dostatek materiálu k prezentaci roz-
manitosti počasí u nás. Už zima se 
tak trochu vymykala běžným před-
stavám, ačkoliv na to, že za celou 
zimu se nemusí ani jednou odhrno-
vat sníh, jsme občas zvyklí. Není to 
ještě pravidlem, ale stává se. Co bylo 
pozoruhodné, bylo poměrně dlouhé 
a teplotně nadnormální období. Po 
teplém prosinci přišel ještě teplejší 
leden a únor,  relativně nejteplejší 
pak byl březen. Pokud to vyjádříme 
číselně, tak prosinec byl o více než 
dva stupně Celsia nad normálem, le-
den a únor o více než tři a v dubnu 
odchylka činila 4,4 °C. Naproti tomu 
květen již byl teplotně téměř normál-
ní. Není proto divu, že teplé počasí v 
období, které mělo být vegetačním 
klidem, urychlilo vývoj především 
trvalých kultur a ozimých plodin.  
Kvetení meruněk nastalo oproti prů-
měrnému termínu za posledních 20 
let o 18 dní dříve, oproti doposud 
zjištěnému nejranějšímu termínu v 
roce 2007 to bylo dříve o 8 dní. U 

broskvoní byla situace podobná, kve-
tení nastalo oproti průměrnému ter-
mínu o 23 dní dříve, urychlení oproti 
roku 2007 je 12 dnů. U takto časného 
nástupu vegetace se významně zvy-
šuje riziko poškození jarními mrazy, 
toto nebezpečí hrozilo 18. 4., kdy 
teplota v ranních hodinách klesla na 
–0,5 °C, a 5. 5., kdy se zastavila těsně 
nad bodem mrazu na 0,3 °C. Dá se 
tedy konstatovat, že naše sady a vi-
nice unikly výraznějšímu poškození 
jarními mrazíky jenom velmi těsně. 
Avšak díky chladnějšímu počasí v 
květnu se náskok ve vývoji vegetace 
snížil a tak v současné době se teplot-
ní sumy pohybují na úrovni nedáv-
ných let 2011 a 2012.

U srážek není situace nijak růžo-
vá, v posledních deseti letech od po-
čátku roku napršelo méně jenom v 
letech 2003 a 2012.  Zejména březen 
byl na srážky velmi chudý, napršela 
jenom pětina normálu, zato v květnu 

napršelo o trochu více než předepi-
suje normál. V roce 2012 po velmi 
suchém jaru a zimě předchozího 

roku, kdy vlhkosti půdy i do hloub-
ky klesaly na velmi nízké hodnoty, 
v tomto období neobvyklé, nastaly 
v průběhu června deště, jež zásoby 
vláhy doplnily. Pro většinu plodin to 
však již bylo pozdě a projevilo se to 
na výnosech, takže bylo málo platné, 
že celkový úhrn srážek za rok 2012 
odpovídal normálu. Letos je situa-
ce příznivější, půdní vlhkost se přes 
zimu udržela ještě z podzimních 
dešťů a vzcházení plodin tudíž bylo 
rovnoměrnější. V této souvislosti, 
vzhledem ke stále se zvyšující četnos-
tí sucha, je zapotřebí projevit obdiv 
k těm, kteří vybudovali v minulosti 
v naší oblasti nákladné a fungující 
závlahové soustavy a popřát hodně 
úspěchů jejich současným provozo-
vatelům, neboť bez nich by nebylo 
možno pěstovat speciální plodiny, 
tak typické pro zdejší kraj.  

RNDr. T. Litschmann

Lidové pranostiky 
od pana Jaroslava Buzrlyod pana Jaroslava Buzrly
Dyž má být pěkně, kokrhajú kohůti a vlaštovky hodně švitořijú.
Dyž slunko zapadá krvavě, bude větr.
Dyž vlaštovky létajú při zemi a držijú se při stavení, bude búřka.
Dyž zařmělo za starodávna ponejprv, lehly si děvčata na zem na záda a ko-
túlaly se, aby jich celý rok záda při práci nebolely.
Dyž zahřmí na suchý les, fi alka nevoní a krávy nedójijú.
Dyž vinohrady moc plačú (při řezání), bude málo vína.
Dyž je málo rybízu, bude aj málo vína.
Dyž listí nespadá ze stromu dlúho na podzim, bude tuhá zima.

Mateřská škola 
Sluníčko

Jaro se pomalu přehouplo do 
léta a v mateřské škole jsme se o to 
intenzivněji věnovali environmen-
tální výchově. Zakoupili jsme velké 
venkovní truhlíky, do kterých děti 
sázely sazenice, které si předtím vy-
pěstovaly ve třídě. Nadšeně zalévaly 
a tak se jim podařilo vypěstovat pěk-

ná rajčata, aksamitníky a cínie. Do 
školky jsme pořídili motýlí zahrád-
ku. Z motýlí farmy nám přišlo pět 
housenek, které se za nějakou dobu 
zakuklily a děti pak mohly pozoro-
vat zajímavou přeměnu housenky v 
motýla. Krmily je nektarem z ovoce 
a cukru a poté co motýli dostatečně 
zesílili, pustili jsme je do volné pří-
rody. Z velké sklenice jsme si udělali 
žížalárium a po umístění žížal jsme 
je pozorovali, jak si tvoří v hlíně ces-

tičky, jak vtahují dovnitř trávu a listí.  
Pan Radim Polách nám dal vlnu ze 
svých oveček, a tak jsme se mohli se-
známit s jejím ručním zpracováním. 
V rámci Canisterapie nás navštívil 
pejsek, se staršími dětmi jsme jeli do 
divadla na Kamarády, pan Hruška 
nám zahrál legrační pohádku „Po-
tichoučku“ a divadlo velkých mari-
onet pohádku „Polepšený vepřík“.  
Děti sázely stromky v aleji pod vi-
nohrady, pozorovaly výlov rybníka, 
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Školní rok 1967 – 1968 byl zahá-
jen dosti neslavně. Škola byla při-
pravena, soudružky učitelky i ostat-
ní zaměstnanci školy se již těšili na 
děti, ale den dopadl zcela opačně, 
než jak jsme očekávali. Děti měly 
sebou přinést kromě ostatních věcí 
i lékařské potvrzení. Z 62 přihláše-
ných dětí tuto podmínku splnily jen 
4. Byla to pro nás a jistě i pro děti 
a rodiče velmi nepříjemná věc, když 
jsme musily děti posílat domů. Te-
prve další dny přicházely děti do 
mateřské školy s obvyklým pláčem, 
kterým se zejména v mladším od-
dělení projevuje začátek roku... V 

vystoupily na besedě pro důchodce a 
navštívila nás por. Mgr. paní Haraštová, 
která dětem radila, jak se mají chovat 
nejen v silničním provozu. K oslavám 
Dne dětí jsme připravili projekt „In-
diánské léto“. Rodiče dětem přichysta-
li pěkné převleky a děti se pak pustily 
do dobrodružství. Vyráběly indiánské 
šperky i zbraně, barvily velký dřevěný 
totem, plnily stezku odvahy, batikovaly 
trička, upekly si svačinu u  táboráku. 
Celý projekt nám zpestřil klaun Čiko 
se svým indiánským programem. Od-
poledne při odpočinku starší děti v 
televizi sledovaly poutavé příběhy Vi-
nnetua a OldShatterhanda. S progra-
mem nám pomohly dvě studentky pe-
dagogických škol, které v naší mateřské 
škole absolvovaly pedagogickou praxi. 
V rámci spolupráce se základní školou 
si naši budoucí školáci vyzkoušeli jed-

nu hodinu vyučování v ZŠ a děti 1. třídy 
si přišly pohrát k nám na zahradu.  Na 
závěr školního roku nás potěšilo čestné 
uznání, které získala Verunka Cilečková 
ve výtvarné soutěži Příroda kolem nás, 
kterou pořádalo Ekocentrum Trkmanka 
Velké Pavlovice. Rozloučení s předškol-
ními dětmi bylo tentokrát na zahradě 
MŠ se zmrzlinkou a na výlet jsme po ně-
kolika letech jeli do ZOO v Hodoníně.

A pak již přišel čas na zhodnoce-
ní celého školního roku a poděkování 
zaměstnancům a všem dalším, kteří s 
námi spolupracují a jakkoli nám po-
máhají. Zvláště děkujeme panu ředi-
teli základní školy a obecnímu úřadu. 
Přejeme všem dětem i jejich rodičům 
krásné léto plné nových zážitků a hez-
kou dovolenou.

Za MŠ Veselá Zdeňka, 
ředitelka mateřské školy

Z kroniky mateřské školy
březnu – ku příležitosti MDŽ byla 
uskutečněna besídka, která měla 
dobrou úroveň. Zdravotní stav dětí: 
školu navštívila 2x školní lékařka, 
která konstatovala dobrý zdravotní 
stav dětí. Některým byla doporuče-
na návštěva logopedické poradny. 
Z odborných návštěv jsme měly 1x 
odbornou poradkyni z mateřské 
školy v Lednici. Hospitovala u s. B. 
Houžvové v rozumové výchově. Od 
ledna 1968 nás všechny zaujal ob-
rodný proces v ČSSR, který zaměst-
nanci se zájmem sledují a jež plně 
podporují. Během prázdnin byl na 
škole zmenšen počet tříd. Nikdo z 

nás nečekal, že konec prázdnin nám 
přinese velké rozčarování a nepří-
jemné překvapení. Dne 21. srpna 
1968 vstoupila na naše území voj-
ska SSSR, NDR, Maďarska, Polska a 
Bulharska. Děti v tento a dalších pět 
dnů nepřišly do mat. školy. Školní 
rok 1967 – 1968 tedy končí v napětí 
a očekávání.

Ze školní kroniky 
převzala 

Veselá Zdeňka

Ze 

V
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Čím začít zprávy ze školy. Opět 
toho bylo mnoho, co se na naší 
škole událo. Nerad bych na něco 
zapomněl, a proto připojuji k člán-
ku i tabulky, které zasíláme rodi-
čům každý měsíc, aby se co nejví-
ce dozvěděli o životě jejich dítěte 
a školy. Zaměřil bych se jen na ty 
akce, které sklidily u dětí i veřej-
nosti největší úspěch. V dubnu to 
určitě byla velmi zajímavá přednáš-
ka cestovatele Tomáše Kubeše, kte-
rý dětem velmi poutavou formou 
vyprávěl o Africe a Indii. Navázali 
jsme s ním spolupráci a opět jsme 
ho pozvali k nám do školy v příštím 
školním roce. Velkým úspěchem 
bylo dubnové prvenství ve vybíje-
né 1. stupně. Měli jsme obrovskou 
radost také z umístění ve výtvarné 
soutěži Toulky přírodou, kde naši 
žáci obsadili krásné 1. a 2. místo 
(viz tabulka). Zajímavou akcí byl i 
Bláznivý týden, kdy se děti během 
celého týdne převlékaly do různých 
masek, například kovbojských, pi-
rátských a jiných. Dětem se akce 
velmi líbila, zejména těm menším. 
Pravdou ovšem je, že asi způsobila 
pár vrásek na čelech rodičů, kteří 
měli starost, kde masku rychle se-
hnat. Zajímavou, ale tradiční akcí, 
byla také velká recitační soutěž 1. 
stupně, kde jsme se mohli přesvěd-
čit, že máme na škole výborné malé 
recitátory. Vítězové pak své básně 
přednesli na Velké školní akademii.

Květen byl ve znamení zejmé-
na dvou akcí a to Velké školní 
akademie a Noci s Andersenem, 
která proběhla již podruhé. O Vel-
ké školní akademii napsala krás-

Zprávy ze školy
ný článek již paní K. Lysoňková, 
mohu jen potvrdit její slova a říci, 
že jsem hrdý na to, že naše obec má 
tak krásnou folklorní tradici, tak 
činorodé obyvatele jakým je pan 
J. Buzrla a také mládež, která se za 
tradice nestydí a hrdě je předvádí. 
Akce byla obrovským úspěchem 
všech, kteří se na ní podíleli. Pro 
děti 1. stupně pak byla krásným 
zážitkem Noc s Andersenem, kdy 
se nejen pobavily, poučily, trochu 
bály, ale hlavně přespaly v tělocvič-
ně u školy, což je samozřejmě to 
nejpřitažlivější. Škoda jen, že nám 
opět nepřálo počasí a paní učitel-
ky musely svůj připravený program 
operativně změnit, a tak se opékání 
špekáčků na ohni změnilo v opé-
kání špekáčků v troubě. Vše ale 
zvládly na jedničku a děti ráno od-
cházely ze školy sice nevyspalé, ale 
plné zážitků a spokojené. Květen 
jsme potom završili Velkou školní 
olympiádou, která opět nezklamala 
a dětem připravila krásné sportov-
ní zážitky. Letos nás také navštívili 
kamarádi ze Stacionáře Vlaštovka, 
což nás moc potěšilo. Jen, abychom 
asi moc nezpychli, počasí opět řá-
dilo a byla zima „jak v Rusku“. Zde 
bych rád poděkoval paní Maděři-
čové, která dětem z 1. stupně uvaři-
la a dovezla na malé hřiště teplý čaj. 
Akce se nakonec vydařila. I když 
zmrzlé, přesto s medailemi a veselé 
odcházely děti domů.

Červen, poslední měsíc škol-
ního roku, je písemkový. Jak pro 
žáky, tak pro kantory, to je asi nej-
těžší měsíc. Vše opravit, vyhodno-
tit a zejména ukončit klasifikaci vý-
slednou známkou je, ať se to třeba 
nezdá, zejména pro učitele opravdu 
velmi obtížné. Nechceme nikomu 
ublížit, ale musíme být spravedliví a 
hodnotit práci za celé pololetí. Akcí 
bylo v červnu opět mnoho, sou-
pis si můžete přečíst. S rekordním 
počtem 25 medailí se vrátily děti 
z atletických přeborů v Lanžhotě. 
Navštívila nás družební Základní 
škola Strážek a společně jsme pak 

šli na dopolední mši, která byla vě-
nována dětem. Budoucí prvňáčci 
si zkusili, jaké to je v opravdových 
školních lavicích a naopak prvňáč-
ci se vrátili do těch školkových, kde 
si hráli. Taková malá výměna, ale 
myslím, že se dětem líbila. Pak již 
poslední zkoušení a největší letošní 
akce 1. stupně Škola v přírodě. O té 
vás budu informovat podrobněji až 
v příštím čísle. Žáci vyššího stupně 
se se svými vyučujícími rozjeli po-
znat nová zajímavá místa naší vlasti 
(Praha, Brno, Znojmo), ale také si 
výlet zpestřili různými hrami. Le-
tos poprvé jsme se také slavnostně 
loučili v sále s deváťáky. Snad jsme 
důstojně završili 9 let, které prožili 
na naší škole. Loučilo se těžko, ale 
přejeme jim hlavně hodně sil při 
plnění jejich snů.

Co říci závěrem. Uteklo to jako 
voda. Deset měsíců školního roku 
je za námi a já chci zejména po-
děkovat všem pedagogům, pro-
vozním zaměstnancům školy za 
jejich práci, kterou škole a dětem 
věnovali. Je to práce nelehká, ale 
pokud se podaří, tak je to vidět. 
A já si myslím, že se jim podařila. 
Dále děkuji paní ředitelce z ma-
teřské školy, která nám vycházela 
celý rok vstříc, všem pracovnicím 
školní jídelny za ochotu a vstříc-
nost a nakonec asi největší díky 
patří obecnímu úřadu, bez jehož 
velké podpory by naše škola určitě 
v takovém složení, jak je nyní, již 
neexistovala. Rodičům děkuji za 
to, že se zúčastňovali v tak hojném 
počtu akcí školy, dále za vyplně-
ní dotazníkového šetření SWOT, 
jehož výsledky zašleme elektro-
nickou poštou. Je vidět, že vám 
na naší škole záleží a to je to nej-
důležitější. Nyní zbývá jen popřát 
krásné léto plné sluníčka, rodinné 
pohody a klidu vám všem.

Mgr. Miloslav Sova, 
ředitel školy
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datum akce organizoval různé
31.3, - 4.4. Bláznivý týden 1. stupeň Celá škola
3.4. Recitační soutěž – školní kolo 1. stupeň vítězové

D. Čupr, L. Slámová,A. Trecha
4.4. Zdravé zuby – preventivní program Vedení školy 2. -9. r.
8.4. Láska ano, děti ne – preventivní pro-

gram Břeclav
Ing. M. Kosová 8., 9. r.

10.4. Cyklistická soutěž-školní kolo Mgr. P. Úlehlová + 
1. st.

1. st.

14.4. Brno – výchovný program Vlastnosti a 
charaktery

Mgr. K. Bartošíková, 
Mgr. R. Pekárková

6., 7. r.
Hrazeno sponzorsky

15.4. Výtvarné soutěže – Malujeme se slonem 
Bobem, Příroda kolem nás

 Mgr. M. Sova,
 p. S. Osičková

16.4. Přednáška pro rodiče – PPP Břeclav - 
Kyberšikana

Vedení školy Mgr. H. Adamusová, 
Mgr. K. Haraštová

16.4. Třídní schůzky TU
17.4. Generální zkouška na školní akademii Vedení školy

Vyučující 1. st.
15.4. Vybíjená 1. st.-

 Okrskové kolo
p. Z. Mácsai 1. místo

24.4. Dopravní soutěž, Břeclav Mgr. P. Úlehlová 8. místo
28.4. Preventivní požární poplach Vedení školy Celá škola
29.4. Příroda lužních lesů p. S. Osičková 2. místo, J. Očenášková
30.4. Zeměpisná přednáška Afrika, Indie Vedení školy Celá škola

Hrazeno sponzorsky
30.4. Setkání s uměním, Gymnázium Břeclav Mgr. K. Bartošíková Výtvarná soutěž
duben Olympijský víceboj – Česko sportuje p. Z. Mácsai Celá škola
duben Toulky přírodou – výtvarná soutěž p. S. Osičková 1. místo Marek Maděřič –

8. ročník
2. místo Tadeáš Tomšej – 3. ročník

Školní akce
DUBEN

Školní olympiáda
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KVĚTEN
datum akce organizoval různé
2. 5. 2014 Zkouška na školní akademii Vedení školy

4. 5. 2014 Velká školní akademie Vedení školy + škola
7. 5. Noc s Andersenem – nocování ve 

škole
1.stupeň + knihovna Špekáčky, občerstvení hrazeno 

sponzorsky

7. 5. Prohlídka školy Vedení školy + školnice Kontrola provozu

7. 5. Mc Donald Cup p. Z. Mácsai Okrskové kolo, 
2. místo

9. 5. Ředitelské volno, nátěr zábradlí 
školy, schody

Vedení školy

13. 5. Vybíjená – okresní kolo p. Z. Mácsai 3. místo
14. 5. Pracovní porada Vedení školy
14. 5. Focení 9. r. Vedení školy 9. roč.
14. 5. Květinový den 2014 Mgr. I. Sovová 9. ročník

13 781,-Kč
16. 5. Focení žáků školy Vedení, p. Omelka Odloženo, pršelo
20. 5. Focení žáků Vedení, p. Omelka
21. 5. Projekt – Velké Bílovice9., 4., 5. r. Mgr. M. Kristová, 

Ing. M. Kosová, 
Mgr. J. Bistrá

přírodopis

21. 5. Deváťáci učí prvňáky p. Mácsai Projekt Patroni, ale i kamarádi

22. 5. Ukázkové hodiny s rodilým mluv-
čím

Vedení školy Ukázka hodiny s rodilým mluv-
čím z Velké Británie

23. 5. Pasování druháčků na rytíře 
Čtenářského řádu

Mgr. M. Sova, knihovna
Mgr. R.  Rebendová

30. 5. Velká školní olympiáda,  Stacionář 
Vlaštovka

p. Z. Mácsai,
Mgr. R. Rebendová, 
Mgr. I. Sovová+ všichni ped. 
prac. školy

Ceny, medaile, diplomy, slad-
kosti pro všechny – hrazeno 
sponzorsky

Duben, květen Rozpočti si to Mgr. M. Kristová Projekt, blíže na stránkách školy

Dotazník SWOT Vedení školy Žáci, učitelé, rodiče

ČERVEN
datum akce organizoval různé
2. 6., 3. 6. Atletické přebory Podluží

Lanžhot 2014
1. st. – 15 dětí
2. st. -  11 dětí

p. Z. Mácsai 25 medailí
5 zlatých, 9 stříbrných a 11 bron-
zových
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3.6. Škola nanečisto – návštěva budou-
cích prvňáčků ve škole 

Mgr. D. Řehánková + MŠ Prvňáčci navštívili naopak MŠ

3.6. Návštěva družební školy
MŠ a ZŠ Strážek, 
Mše v kostele

Mgr. M. Sova, 
Mgr. J, Bistrá

6.6. Sběr papíru p. Osičková 4 040 kg
9.6. Beseda v knihovně – 

Z. Muller
Mgr. D. Řehánková
Mgr. M. Sova

1.ročník

10.6. Chemie – workshop
Velké Bílovice

Vedení školy
ZŠ Velké Bílovice

Mgr. K. Bartošíková
Ing. M. Kosová - dohled

11.6.
  9.6.

J. Lada – výstava Břeclav Mgr. R.Rebendová, 
p. S. Osičková, 
Mgr. M. Kristová

4., 5., 6., 7.r.

11.6. Návštěva hasičské zbrojnice 
v Moravském Žižkově

Mgr. D. Řehánková
starosta obce

1.ročník

12.6. ŠVZ Praha – 9.r. Ing. M. Kosová, 
p. S. Osičková

13.6. Tvořivé dílny Tvrdonice p. S. Osičková Jeden zástupce za třídu
Příroda kolem nás – výtvarná sou-
těž

p. S. Osičková
Mgr. M. Sova

Čestné uznání M. Maděřič

18.6. Závěrečná pedagogická rada Ped. prac. školy
23.6. ŠVZ – Brno, 6. a 7. r. Mgr.K.Bartošíková,

Mgr.R.Pekárková
22. – 26.6. Škola v přírodě - Beskydy 1.stupeň

Ved. Mgr. R. Rebendová
Mgr. M. Kristová, 
Mgr. P.Úlehlová, Mgr. J. Bistrá, 

Zdravotník – p. Dřevěná

26.6. Loučení s deváťáky Vedení školy Sál KD
27.6. Slavnostní ukončení školního roku Vedení školy
Květen - červen Evropské jazykové portfolio – AJ, 

NJ 7. ročník
p. Sovová Založení jazykového portfolia - 

internet
červen Život dětem 

Charitativní sbírka
p. Úlehlová 1050,- Kč

červen 3 Nej akce školního roku-
Hlasování žáků

Vedení školy, 
p. Bartošíková

1. Škola v přírodě
2. Planetárium Brno
3. Haloween

Po několika letech, kdy v době 
„hodů“ byla ve školních prostorách 
uspořádána výstava starých krojů a 
dobových fotografi í, otevřel majitel 
těchto pokladů p. J. Buzrla opět své 
truhlice.

V neděli 4. května 2014 se usku-
tečnila Velká školní akademie, kde 
byly kroje předváděny děvčaty za 
velmi fundovaného výkladu p. Buzr-
ly. Na děvčatech vynikla krása a ba-
revnost krojů. Neměla jsem možnost 
hovořit s některou dívkou, která kroj 
předváděla, zda by byla ochotna ten-
to lidový kroj nosit dnes a denně. 

Adademie
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Vážení občané Moravského Žižkova,
před dvěma roky jsme se rozhodli zahájit sbírku ví-

ček z PET lahví, abychom ze získaných fi nančních pro-
středků mohli pořídit některé zdravotní a rehabilitační 
pomůcky pro naše zdravotně handicapovaná dvojčata, 
Jakuba a Danielu.

Dnes chceme poděkovat za pomoc všem, kteří jste 
pro nás víčka sbírali nebo se na něm jakýmkoliv způ-
sobem podíleli. Děkujeme učitelům a žákům Základní 
školy T. G. Masaryka ve vaší obci za spolupráci a vytvo-
ření sběrného místa pro nasbíraná víčka ve škole a také v 
prodejně Coop Moravský Žižkov. Dále děkujeme Farmě 
R.V. s.r.o. za poskytnutí věcného daru ve formě pevných 
pytlů, ve kterých víčka přepravujeme a rodině Gardášové 
za jejich následný svoz k nám do Břeclavi, kde jsme je 
třídili a chystali na odvoz do fi rmy, která je vykupuje.  

Za minulý školní rok jsme i s vaší pomocí nasbírali 
1370 kg víček a získali za ně fi nanční částku CZK 9.600,--
. Peníze  jsme použili na individuální úpravu invalidního 
vozíku pro dceru Danielku, která se bez takovýchto po-
můcek neobejde a na nákup rehabilitační houpačky, kte-
rou obě naše děti oceňují, protože houpání je pro Kubíka 
a Danielku jedna z jejich nejoblíbenějších druhů zábavy.

Ještě jednou děkujeme všem 
za pomoc  Rodina Čermákova

Odpovím si sama. Sotva. V době rifl í 
a „ holých“ pupíků.

Rozdělení programu do jednot-
livých bloků, kdy se nám prezento-
valy děti ve scénkách zaměřených 
poděkovat maminkám, bylo vyni-
kající. Vyjadřovat se k jednotlivým 
vystoupením by bylo zdlouhavé. Vel-
mi zajímavé bylo sledovat i děti pod 
pódiem, jak se přidávaly k tančícím 
zvířátkům na jevišti. Recitace a hry 
na fl étničky v mnohém oku vyvolaly 
slzy dojetí.

Příprava celé, a dle mého názo-
ru náročné, akademie stála mnoho 
úsilí (i nervů) celý učitelský sbor. 
Výsledek tohoto úsilí byl znát v nad-
šení i radosti dětí z pohybu. Malá 
zaškobrtnutí a přeřeky k vystoupe-
ní před tak velkým publikem nějak 
patří.

Ještě bych se ráda vrátila k pře-
hlídce krojů na mole. Nelze to nazvat 
jinak, než jedním slovem, bylo to „ 
vymakané“ do posledního detailu. 

A to šohaj v kroji, který pomáhal a 
jistil děvčata při scházení schůdků. 
Pokud nám v závěru p. Buzrla slibo-
val překvapení nebo přímo šok, tak 
se to povedlo. Příchod Ing. Kvitové 
a p. Vašíčkové v kroji. Holky, byly 
jste krásné „ selky“.

Všem, kteří se na přípravě celé 
akademie podíleli patří velký dík za 

nevšední zážitek. Nelze je všechny 
jmenovat, ale jedno jméno uvedu. 
Pana Mgr. Miloslava Sovu coby vy-
nikajícího choreografa (snad nám p. 
ředitel nezmění profesi).

Velký dík za krásné nedělní od-
poledne.

Květa Lysoňková 
(Malhocká)

Poděkování za víčka
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Fotbalové jaro dospělo do svého fi nále, zakončeno 
je vždy turnaji v jednotlivých věkových kategoriích. 
Okresní fotbalový svaz vypisuje každoročně turnaje 
pro kategorie přípravek, mladších žáků, starších žáků a 
dorostu. Turnaj přípravek se letos konal na stadionu FC 
Pálava Mikulov. Je určen pro hráče ročníku 2003, 2004, 
2005, 2006. V této kategorii náš klub letos zastoupení 
nemá. Naši chlapci ročníku 2003 a 2004 jsou zařaze-
ni do mladších žáků, pořadatelem letošního fi nálového 
turnaje byl Sokol Hrušky. Naši hráči navázali na velmi 
dobré výsledky v zimní halové lize a potvrdili je v jarní 

části i na fi nálovém turnaji OFS Břeclav 4. místem. Do-
rostu, který se zařadil do soutěží OFS opět po několika 
letech, se letošní fotbalová sezona vydařila na výbor-
nou. Stali se vítězi své skupiny. Osobně mne velmi těší 
nejenom tento závěrečný výsledek, ale především styl 
hry, kterou se celý tým prezentuje. Moderní rychlou 
hrou, založenou na skvělé individuální a technické vy-
spělosti jednotlivých hráčů, kteří umí nejen efektivně 
útočit, ale i důrazně bránit. Mám radost  především z 
toho, že ti nejstarší v týmu vydrželi a překonali poměr-
ně dlouhé a těžké období začátků nové éry žižkovské-

Český den proti rakovině
Dne 14. května 2014 se konal 19. ročník Českého dne proti rakovině, jehož ústředním tématem byla „Pre-
vence rakoviny plic“. Podle statistiky přibývá nádorových onemocnění. Bohužel Češi a Moravané, Slezany 
nevyjímaje, mají čestná místa ve výskytu jednotlivých typů karcinomů v evropském i celosvětovém srovná-
ní. Česká republika se roční spotřebou cigaret řadí mezi  5 nejprokouřenějších států v Evropě. 

V ČR kouří: 44,7 % chlapců a děvčat do 24 let
  18% patnáctiletých a mladších
  20% seniorů po 65. roce života

Na následky kouření u nás umírá víc lidí než v důsledku havárií, úrazů, vražd, otrav a AIDS dohromady. 
Cigarety zabíjejí 18 000 spoluobčanů ročně. Tolik lidí žije třeba v Mělníku! Podle prognóz se v příštích 20 
 letech počet obětí zdvojnásobí. Každý druhý kuřák umírá na některou z 50 chorob zapříčiněných závislostí 
na tabáku.

O letošní sbírku se postarali tito žáci:
Václav Toncer, Petr Dřevěný, Petra Imrichová, Denisa Osičková, Klára Kvitová, Jakub Macík, Monika 
Slámová, Kateřina Navrátilová, Jakub Maděra a Sabina Teturová. Celkem se vybralo 13 781,- Kč, je to 
dosavadní rekord této sbírky v naší obci, která probíhá už více než 10 let. Všem za štědré příspěvky ze srdce 
děkujeme.

Petra Imrichová a Václav Toncer, 9. ročník  
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ho fotbalu. Když jsme spolu začínali před sedmi lety a 
chlapci byli v přípravkovém věku a po svém utkání ještě 
museli doplnit tým starších žáků, nebylo to pro dese-
ti a jedenáctileté kluky vůbec lehké. Bylo pro ně velmi 
složité najít se na obrovském hřišti proti hráčům o čty-
ři roky starším. Kluci to nakonec nevzdali a vydrželi. 
Vydrželi poctivě pracovat a dřít, vydrželi i ty potupné 
gólové rozdíly, kdy jsme si pravidelně vozili dvoucifer-
ný příděl. První ovoce začali sklízet již v loni v kategorii 
starších žáků, část z nich i v zimní halové lize. Celé to 
vyústilo v bezvadný výsledek v letošní soutěži dorostu. 
Závěrečný turnaj OFS dorostu, jehož pořadatelem byl 
TJ Moravský Žižkov se konal v sobotu 21. června. (v 
době uzávěrky nebyly známy výsledky). Turnaj se konal 
pod záštitou starosty obce Josefa Osičky.

Mužům se po rozpačitém výkonu v prvních pod-
zimních kolech začalo dařit až do takové míry, že se 
celé jaro pohybovali na druhém, třetím místě tabulky 
třetí třídy. Konečné šesté místo je odpovídající průbě-
hu celé sezony. Hlavní je především pozitivní změna 
herního projevu, kdy se konečně začínají projevovat 
hodiny a hodiny tréninkových jednotek. Kluci se sna-
ží hrát kombinační líbivý fotbal. I když je velmi těžké 
převychovávat hráče dospělého věku a učit je věci, které 
je měli naučit trenéři mládeže, ukazuje se, že i toto je 
částečně možné, pokud daný jedinec chce, obětuje čas 
a poctivě maká. Především však, když to pochopí vět-
šina mužstva a najde si čas na dvě tréninkové jednotky 
v týdnu. Po té se výsledky začnou dostavovat sami, tak 
nějak automaticky.

Pro další období je určitě na čem stavět, postupně do-
chází k zařazování hráčů dorostu. Přesto, že tito chlapci 
mají poměrně nízký věk, bez větších problémů se začle-
ňují do mužů. To, co jsme si před několika lety dali za 
cíl, se začíná plnit. Všechny věkové kategorie jedou na 
stejné tréninkové platformě, která je založena především 
na důrazu na vynikající individuální technickou a přede-
vším mentální vyspělost jednotlivého hráče. Na toto je 
kladen největší důraz v těch nejmladších kategoriích. Je 
úžasné sledovat některé, již čtyřleté a pětileté děti ve fot-
balové školičce, co dokáží s míčem. Potom není problém 
takové chlapce zařadit do jakéhokoliv mužstva, třeba i 
v mladším věku. Pak je doučíte jen fotbalovou taktiku 
toho či onoho mančaft u a celé soukolí jede velmi spo-
lehlivě. Řadě lidí se při sledování moderní tréninkové 
jednotky malých fotbalistů možná zdají některá cvičení 
a metody tak trochu mimo fotbal. Většina cvičení se v 
počátku zaměřuje především na všestranný rozvoj dítěte 
jako jedince. Hlavní a podle mne nejdůležitější složkou 
je mentální rozvoj. Moderní fotbal je dneska z 80% o hla-
vě. O schopnosti vyhodnotit správně situaci, vyhodnotit 
ji velmi rychle, velmi rychle se rozhodnout a zorientovat 
se v prostoru. Umět a nebát se převzít zodpovědnost. A 
také se nebát  a umět nést důsledky svých rozhodnutí a 
toto si vždy obhájit. Samozřejmostí je odpovědnost ke 
kolektivu, úcta ke spoluhráčům v týmu i k soupeři, umě-

ní prohry a uznání síly soupeře. Toto jsou nezbytné vlast-
nosti nejen pro fotbalistu, či sportovce, ale i pro každého 
člověka. Proto jsou nezbytnou součástí celé pyramidy 
fotbalového vzdělání. 

Náš klub se již zapsal jako schopný pořadatel fot-
balových turnajů nejen na okresní, ale i na krajské či 
republikové úrovni. Letošním prvním podnikem byl 
nový meziokresní turnaj pod názvem Břeclav Cup 2014.

Turnaj je určen pro žákovské reprezentace Okres-
ních fotbalových svazů Jihomoravského kraje. Konal se 
ve čtvrtek 22. května. Představila se zde mužstva věkové 
kategorie U11(ročník narození 2003). Výsledky turnaje 
1. OFS ZNOJMO / 2. MĚFS BRNO / 3. OFS BLANSKO 
/ 4. OFS BŘECLAV „A“ / 5. OFS BRNO VENKOV /  6. 
OFS BŘECLAV „B“ /  7. OFS HODONÍN. V pravdě let-
ní počasí společně se skvělými výkony hráčů a v nepo-
slední řadě skvělé logistické zabezpečení turnaje pořá-
dajícím oddílem byly příjemným zážitkem pro všechny 
zúčastněné.  Celý podnik zaštítil starosta Moravského 
Žižkova Josef Osička.

Další velkou a prestižní fotbalovou akcí bude spolu 
pořadatelství Memoriálu Františka Harašty. Opět jsme 
spolu s Rakvicemi získali důvěru Fotbalové asociace 
ČR k pořádání tak významného turnaje. Turnaj je ur-
čen pro hráčskou kategorii U16 (ročník narození 2008). 
Letošní obsazení slibuje v skutku skvělé fotbalové zážit-
ky. Ve skupině hrané na místním stadionu se představí 
Reprezentace ČR Čechy U15, SK Sigma Olomouc, AC 
Sparta Praha a FC Baník Ostrava. V Rakvické skupině 
pak Reprezentace ČR Morava U15, FC Zbrojovka Brno, 
SK Slavia Praha, FC Hradec Králové. Moravský Žižkov 
se také stane hlavním stanem obou částí národního 
mužstva a celého vedení turnaje. Termín turnaje byl 
zvolen na středu 23. a čtvrtek 24. července.  

V září nás čeká ještě základní kolo krajské mezio-
kresní soutěže. Sjedou se reprezentace mladších žáků 
OFS Hodonín, OFS Břeclav a MěFS Brno.

Velkou akcí se letos stal Dětský den. Dětskému dni 
se snažíme každoročně dát nějakou, alespoň z čás-
ti novou, tvář. V minulosti to byl například maškarní 
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karneval, táborák či ukázka hasičské techniky. Letošní 
ročník byl zajímavý spojením sportovního odpoledne a 
charitativní akce pro sourozence Čermákovi z Břeclavi. 
Původní nápad vznikl jako „hospodský hec“. Nakonec 
se přetransformoval v charitativní běh obcí, jenž měl 
obrovský ohlas. Velká účast běžců všech věkových kate-
gorií, zakončená fi nanční sbírkou. Celé odpoledne bylo 
proloženo soutěžemi a hrami pro děti a rodiče.    

Letní kino na hřišti bude letos zcela a výhradně v 
digitální kvalitě. Čtyři produkční dny začínají čtvrtkem 
26. června. Do produkce jsou nasazeny tři české sním-
ky a jeden animovaný příběh.   

Prvním snímkem je PŘÍBĚH KMOTRA - je inspi-
rován bestsellerem Jaroslava Kmenty „Kmotr Mrázek“. 
Popisuje vzestup a  pád člověka, který se od kšeft u s 
digitálními hodinkami posunul až na pozici šedé emi-
nence české politiky. Herecké obsazení – Ondřej Vet-
chý, Lukáš Vaculík, Kryštof Hádek.

V pátek nás čeká komedie REVIVAL - příběh čtyř mu-
zikantů, jejichž rocková skupina SMOKE se za nejasných 
okolností rozpadla v roce 1972, a kteří se pokusí o její 
velkolepý comeback. Skvělé herecké obsazení - Boleslav 
Polívka, Jan Maxián, Miroslav Krobot, Karel Heřmánek 
slibuje nevšední zážitek. Sobota bude ve znamení krimi 
komedie Ondřeje Sokola – KRÁSNO -  v hlavních rolích 
se představí Karel Roden, David Matásek, Ondřej Sokol, 
Michal Palata. Neděle nadchne příznivce animovaného 

žánru, naprostá novinka LEGO PŘÍBĚH - osudy Emme-
ta, obyčejné, pravidel dbalé a dokonale průměrné fi gurky 
LEGO, která je omylem považována za nejvýjimečnější 
osobu, která jediná může zachránit svět. Skvělý a vtipný 
dabing je podtržen výbornou hudbou. Vše aktuální najde-
te na facebooku klubu www.facebook.com/tjmoravskyziz-
kov popřípadě na webu - www.tjmoravskyzizkov.cz

KALENDÁŘ AKCÍ VE SPORTOVNÍM AREÁLU
21. června (sobota) 
TURNAJ OFS BŘECLAV – DOROSTU (OFS Břeclav)
26. až 29. června (čtvrtek až neděle) 
LETNÍ KINO NA HŘIŠTI (TJ Moravský Žižkov) 
23. a 24. července (středa a čtvrtek) 
MEMORIÁL FRANTIŠKA HARAŠTY (FAČR)
3. srpna (neděle) 
přípravné utkání mužů
září 
základní kolo meziokresní soutěže mladších žáků o po-
hár předsedy JmKFS (JmKFS)

Krásné prázdniny, plné sluníčka Vám přeje
Vladimír Veverka, jednatel TJMŽ
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Pálení čarodějnic v Moravském 
Žižkově se již stalo tradicí, a proto 
není divu, že se schází rok od roku 
na této akci více lidí. Letošní 
všelijaké počasí nám přálo a 
tak se na začátku čarodějni-
ce proletěly za doprovodu 
kouzelnických písniček nad 
Žižkovem, samozřejmě ne 
na košťatech, ale na kolech.  
Zhruba 150 dětí se mohlo 
vyřádit na třinácti různých 
stanovištích, kde nechy-
běl přelet na koštěti, jízda 
v kolečkách, skoky v pyt-
lích, házení kroužků apod. 
Oblíbenou disciplínou bylo 
tahání vody do koštýře, ob-
kreslování svých rukou, jako 
čarodějnického podpisu, ale 
hlavně přetahovaná lanem.  
Za splnění všech soutěží do-
staly děti v „centru u dvou 
čarodějnic“ sladké odměny 
i špekáček na opečení.  Po 
ukončení her čarodějnice 
umíchaly v kotlíku Kouzelný 

Pálení čarodějnic v Moravském Žižkově 2014
lektvar, který sice dětem zbarvil pusy 
na zeleno, ale do chvilky byl všechen 
vypitý.

Starší děti navštívily o víkendu 
10. -11. 5. 2014 festival v Jelenci u 
Nitry na Slovensku, spolu se sou-
borem Hrozen z Velkých Bílovic. 
Setkání se zúčastnily soubory z dal-
ších zemí jako Lotyšsko, Maďarsko, 
Řecko a domácí Slovensko. Sobot-
ní program probíhal do večerních 
hodin vystoupeními ve venkovním 
areálu, v neděli dopoledne byla pro-
hlídka nitranského hradu a odpoled-
ne galakoncert, na kterém se jednot-
livé země představily už jen krátce. 
Každá země kromě vystoupení re-
prezentovala svou obec výstavním 
stánkem. My jsme měli připravené 
informační letáky o našem regionu, 
koláčky, trubičky, perníčky a víno 
na ochutnání a stánek jsme doplni-
li třemi kroji ze sbírky pana Buzrly. 
Atmosféra festivalu Európa pre ob-
čanov byla velmi příjemná a odvezli 

Z činnosti Žižkovjánku
jsme si plno zážitků.

Po pěti letech jsme uspořádali u 
nás v obci 17. května soutěž dětských 
verbířů Hanáckého Slovácka, zúčast-
nilo se jí 25 chlapců ve věku 5 – 15 
let. V porotě hodnotili výkony Zde-
něk Duroň, Karel Vymazal, Petr Jilka 
a Štěpán Melichar, znalci verbuňku. 
Chlapce doprovázela cimbálová mu-
zika Šmytec, programem provázeli 
Honza Včelouch a Adam Pálka. Pře-
stávky vyplnily naše souborové děti 
vystoupeními. Žižkovjánek uspěl 
v nejmladší věkové kategorii, kde 
první místo získal Tadeáš Tomšej a 
druhé Vít Straka, v nejstarší katego-
rii získal druhé místo Zdeněk Král 
a třetí Martin Kvita. Hned druhý 
den proběhla tato soutěž na Podlu-
ží v Dolních Bojanovicích, kde další 
člen Žižkovjánku René Zhříval získal 
první místo v prostřední věkové ka-

tegorii.  Verbíři, kteří se umístili na 
prvních třech místech v regionálních 
kolech, se zúčastní celorepublikové 
soutěže dětských verbířů v Uher-
ském Hradišti 21. 6. 2014.

Zakládání dětské cimbálové mu-
ziky pokračuje, děti zkouší každý pá-
tek od 15 do 17 hodin, ale stále nám 
chybí houslisti, pokud by měl někdo 
zájem, může se přihlásit na telefon-
ním čísle 728 867 303, děti mohou 
být i z okolních obcí. Táborákem i se 
spaním pod širákem jsme zakončili 
letošní žižkovjánkový výukový rok a 
budeme pokračovat hned od první-
ho úterý v září. Rádi mezi sebou uví-
táme nové členy, jak malé, tak velké. 
Rodičům moc děkuji za podporu 
dětí a kroužku, dětem přeji hezké 
prázdniny.

Ing. Miroslava Kvitová, 
Za Žižkovjánek

Vatra byla letos zatím nejvyšší, 
až jsme měli strach, aby se neožehl 
strom nad ní, ale shořela krásně i s 

čarodějnicí. Po opečení špe-
káčků, které spolu se slad-
kostmi a občerstvením pro 
děti věnovala FARMA R. V., 
nastala volná zábava. Tu mají 
děti možná nejradši, protože 
hrají za tmy na schovávanou 
a běhají uličkami mezi vinný-
mi sklípky.

Občerstvení letos bylo 
připraveno u Kovaříků i ve 
stánku „Žižkovského pivova-
ru“, kde se na obou místech 
dalo koupit čepované pivo 
i uzená cigára. Děkujeme 
všem za přípravu celé akce, 
hlavně maminkám Žižko-
vjánku, ale i ostatním čaro-
dějnicím, za pomoc na jed-
notlivých stanovištích, obci 
za přípravu stanu i posezení. 
Hlavně díky všem, kteří jste 
se přišli pobavit!

Ing. Miroslava Kvitová
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Stojí za zhlédnutí…

Edith Piaf vrabčák z předměstí
Národní divadlo v Brně - Mahenovo divadlo

Divadelní představení Edith Piaf vrabčák z  předměs-
tí jsem zhlédl na scéně Mahenova divadla 6. května 2014 
a rád bych jej krátce charakterizoval. Osobně si myslím, 
že Mahenovo divadlo je jedno z  nejlépe navržených di-
vadel vzhledem ke komfortu diváka. Počet míst a vzdále-
nost scény také navozuje v divákovi jakousi iluzi, že diva-
dlo je menší než ve skutečnosti je a pokud jej porovnám 
s ostatními divadly, které jsem kdy navštívil, myslím si, že 
v „Mahenově“ je kontakt mezi divákem a hercem opravdu 
skvělý. Představení předcházelo krátké vystoupení taneční-
ho mistra baletu Národního divadla v Brně, který osvětlil 
změny v programu baletních představení na příští sezonu.  
Co se vám vybaví, když se řekne Paříž? Město bohémů, lás-
ky či město, kde se rozhodl Gustave  Eiff el zrealizovat svůj 
sen? Možná se mnou nebudete souhlasit, ale myslím si, že 
každý, kdo se někdy procházel po bulváru Champs-Élysées, 
či každý, kdo ochutnal čerstvý croisant v poklidné kavárně 
kdesi v uličkách Montmartu mi dá za pravdu, že duše Paříže 
je magická, nespoutaná a naprosto jedinečná. Mnozí vám 
řeknou, že duší Paříže byl a je šanson se svou královnou 
Edith Piaf, mnozí opáčí, že to není pravda, vy se ale pohodl-
ně usaďte a vyslechněte příběh o Edith Piaf, zpěvačce, která 
dokázala okouzlit Paříž. Úvodní scéna zobrazuje pohřeb 
Edith Piaf a vypravěč hrající dětskou písničku na přistavené 
piano smutní nad její ztrátou. Za zvuku oné dětské písničky 
scéna potemní a my se retrospektivně vracíme na začátek 
příběhu do doby, kdy byla Edith malá slepá holčička obklo-
pená světem hazardu a prostituce. Taneční číslo prostitutek, 
jejich zákazníků a malé Edith metaforicky staví do kontra-
stu zkaženost a nevinnost společnosti a také beznaděj malé 
Edith, která nevěří, že někdy uvidí krásy světa. Hned na 
úvod musím říci, že představení promlouvá k diváku skrze 
metaforická taneční vystoupení a skrze bezchybnou výpra-
vu. Zajímavé je také to, že jako jediný mluví vypravěč, který 
nás skrze monolog posouvá dále v příběhu a se slovy „za-
číná zářit nová hvězda Paříže“ sledujeme  Edithino mládí a 
první lásku. Na jevišti bez dechu pozorujeme taneční číslo, 
kde se řady nápadníků perou o přízeň krásné hlavní hrdin-
ky a konečně souboj mezi jedním z nápadníků a hercem, jež 
hraje vypravěče a podle mne také postavu osudu. Myslím si, 
že vypravěč Edith skutečně miloval a nesl těžce, že si nako-
nec vybrala „toho druhého“, s kterým měla později i dítě. 
V další scéně vidíme, jak umírá dítě hlavní protagonistky 
a její tanec v agonii a v alkoholovém opojení. Zde se popr-
vé na scéně objevuje postava, která je oblečena do černého 
koženého kabátu s láhví vína v ruce symbolizující jejího ce-
loživotního démona – alkohol. Když si již divák myslí, že 
alkoholovému tanci nebude nikdy konec, objevuje se na 
scéně producent, který si všimne pěveckého talentu Edith 

Piaf.  Ten ji v tanečním čísle vyvádí z alkoholového opojení 
a za zvuku slavné písně Non, Je ne regrette rien se na prk-
nech Paříže rodí nová hvězda. Scéna končí za ryčení sirén 
a pokřiků v německém jazyce. Začíná válka.  V následující 
scéně jsme svědky německé okupace Paříže, kdy Edith pro-
žívá morální dilema, zda zpívat a kolaborovat s německými 
důstojníky, pokud může zajistit propustky a tím zachránit 
život mnoha nevinným lidem.  Ze stropu visí čtyři obrovské 
prapory s hákovým křížem, němečtí vojáci a důstojníci mají 
uniformy opravdu do knofl íku přesné, divák si připadá sko-
ro jako za druhé světové války. Na scéně vidíme šťastný pár, 
který díky Edith může opustit Francii a přežít. Jejich radost 
ze života je vyjádřena dojemným baletním číslem. Myslím 
si, že tato scéna okupace působí zcela v kontrastu k dalšímu 
tanečnímu číslu, které představuje osvobození a divák do-
slova cítí radost ze svobody a z přežití. Podle mého názoru 
je toto vrcholem celého představení. Závěrečné scény zob-
razují Edithin osobní život po válce, obrovskou vlnu popu-
larity, ale také návrat osudu a láhve s vínem. Poslední scéna 
zachycuje tanec Edith se smrtí a obrovskou vlnu smutku, 
která se po její smrti rozlila po Francii od slunných pláží 
Francouzské riviéry až po studená bílá skaliska Normandie. 
Herecké ztvárnění a metaforickou pouť skrze život Edith 
Piaf hodnotím jako vysoký umělecký zážitek a divadelní 
představení každému doporučuji. Za mne mohu říci Non, 
Je ne regrette rien (ničeho nelituji).                     Marek Sova
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Fotogalerie

Velká školní akademie

Pálení čarodějnic

Dorost 2014 MŠ Sluníčko

Vítání - Lilien Suchánková, Anička Bernátková

Setkání mužáckých sborů


